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NY BOG om heksejagtens afslutning i Danmark  

Heksejagt i Højesteret 

I 1600-tallets Danmark kunne trolddom føre til dødsstraf. Alligevel forsvandt hek-

sejagten kun gradvist ud af retssystemet – og uden at troen på magi forsvandt i 

danskernes hverdag. Den satans tumult. Heksejagt i Højesteret viser, hvordan 

forandringen skete i Højesteret, hvor dommere i enevældens første årtier be-

gyndte at tvivle på grundlaget for deres egne trolddomsdomme. 

Med afsæt i 11 opsigtsvækkende sager fra 1665 til 1741 tager historiker Maria Østerby 

Elleby fat i de sidste store danske trolddomsprocesser, der blev prøvet ved Højeste-

ret, og afdækker de øverste dommeres overvejelser og tvivl. Retsprotokoller, dagbø-

ger og breve danner grundlaget for en undersøgelse af, hvordan dommernes syn på 

trolddom langsomt ændrede sig. Og hvordan netop deres tøven – snarere end op-

lysning eller reformer – blev afgørende for, at heksejagten ebbede ud.  

Bogen følger udviklingen kronologisk og afsluttes med et kapitel om tiden efter de 

sidste processer. Her bliver det tydeligt, hvordan samfundets elite i stigende grad 

afviste trolddom som overtro, mens troen på magi levede videre blandt bønderne. 

Resultatet var et både opgør med hekseprocesserne og en voksende afstand mellem 

samfundets lag. 

Den satans tumult henvender sig til læsere med interesse for hekseprocesser og kul-

turhistorie såvel som til dem, der vil forstå dynamikkerne i et retssystem, der i år-

hundreder dømte til bål og brand. Med bogen får læseren et detaljeret indblik i et 

retssystem i forandring og kommer tæt på de dømte og de dømmende. 

 

Maria Østerby Elleby er ph.d. i historie og formidlingsinspektør ved Rudersdal Mu-
seer.  

Den satans tumult. Heksejagt i Højesteret udkommer den 5. marts 2026. Hardcover, 
320 sider, vejl. pris: 349,95 kr. For mere information, anmeldereksemplarer eller inter-
viewaftaler, kontakt forlagsredaktør Rikke Kensinger på rk@gad.dk / 22 649046. 


